
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 324173/Φ.Ν.Μάκρη 

Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 246274/14-9-2021 (Δ’ 
672) απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών περί επικύρωσης οριογραμμών ρεμά-
των/ συλλεκτήρων περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής, 
ως προς τον συλλεκτήρα Μ από Χ.Θ 0+126,47 
έως Χ.Θ 0+238,54 στη θέση Ιερού Αιγυπτίων 
Θεών (Μπρέξιζα) περιοχής Νέας Μάκρης Αττικής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και ιδίως της παρ. 3 
του άρθρου 184 και της παρ. 8 του άρθρου 376 αυτού.

3. Του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και 
ιδίως του άρθρου 3 αυτού.

4. Του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209).

5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), όπως ισχύει μετά 
τη θέση σε ισχύ του ν. 4412/2016.

7. Του π.δ. 696/1974 «Περί αμοιβών Μηχανικών της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 301) σε ό,τι αφορά σε προδιαγραφές 
μελετών.

8. Του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208), περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 

του άρθρου 4 αυτού, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 του 
π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

9. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121).

12. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (A’ 123).

13. Της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 κοινής 

απόφασης του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης 

και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωρο-

ταξίας και Δημοσίων Έργων, για εξαίρεση διοικητικών 

πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-

γραφών του άρθρου 81 του ν. 1892/1990.

14. Της υπό στοιχεία ΔΝΣγ/οικ.70989/Φ.Ν439.4/

15-11-2015 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Με-

ταφορών «Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κατά την ανάθεση 

και εκτέλεση συμβάσεων μελετών και συναφών υπηρε-

σιών» (Β΄2578).

15. Της υπ’ αρ. 301258/27-10-2021 απόφασης του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός απο-

φαινόμενου οργάνου, διατάκτη και μεταβίβαση εξου-

σίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό 

Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών κατά την παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ.2 

και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄133)» (Β΄6778).

16. Της υπ΄ αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης «Τεχνικές Προδιαγραφές σύνταξης του 

περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή 

της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις 

για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428) 

και ιδίως του άρθρου 8 αυτής.

Και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 2-3-2017 Σύμβαση για την εκπόνηση της 

μελέτης με τίτλο: «Έργα Αντιπλημμυρικής Προστασίας, 

Έργα Ομβρίων Περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής», αναδόχου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 902

11793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 20:34:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11794 Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022

σύμπραξης μελετητικών γραφείων: α) ΜΕΥΠ - ΜΕΛΕΤΕΣ 
ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Ε.Ε. - ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ Γ. ΣΕΡΜΠΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝ/ΤΕΣ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ, β) Χ. ΛΙΑΠΑΚΗΣ Β. ΜΠΑΛΗΣ ΟΕ με Διακριτικό Τίτλο 
“Geotech” γ) IL - IS E.E. - Ι. ΛΕΠΙΔΑΣ - Ι. ΣΠΙΝΑΣΑΣ Ε.Ε., 
δ) ΒΑΒΙΖΟΣ - ΖΑΝΝΑΚΗ ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΡΕΥΝΕΣ Α.Ε. - Δ.Τ. 
“ECO CONSULTANTS SA”, ε) HYDROMENT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
MHXANIKOI Α.Ε., στ) ΡΙΤΣΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του ΧΡΗΣ-
ΤΟΥ, ζ) ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ του ΠΕΡΙΚΛΗ, 
η) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ.

2. Την υπ΄ αρ. 87283/3900/30-10-2019 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

(ΑΔΑ: ΩΣΧΨΟΡ1Κ-ΧΟΗ), με την οποία εγκρίθηκαν οι Πε-

ριβαλλοντικοί όροι για την υλοποίηση του έργου: «Έργα 

αντιπλημμυρικής προστασίας, Έργα ομβρίων περιοχής 

Νέας Μάκρης Αττικής» με δεκαετή ισχύ (έως 30/10/2029) 

και την υπό στοιχεία Δ19/3640/19-12- 2019 απόφαση 

έγκρισης από συμβατικής άποψης, της Μελέτης Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου.

3. Την υπ’ αρ. 130811/15-12-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία εγκρίθηκε 

η Οριστική Μελέτη υδραυλικών έργων Ν. Μάκρης.

4. Την υπ’ αρ. 20/2021 απόφαση (συνεδρίαση 5/

8-4-2021, ΑΔΑ: Ψ5Ν0ΩΛΜ-2Α4), με την οποία το Δημο-

τικό Συμβούλιο Δήμου Μαραθώνα γνωμοδότησε θετικά 

κατά πλειοψηφία για την μελέτη οριοθέτησης Ν. Μάκρης 

(αρ. πρωτ. εισερχομένου 96756/13-4-2021).

5. Την υπ΄ αρ. 109763 /26-4-2021 απόφαση του Γενικού 

Διευθυντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υπο-

δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 

την οποία εγκρίθηκε η μελέτη οριοθέτησης ρεμάτων/

συλλεκτήρων Ν. Μάκρης.

6. Την υπ΄ αρ. 246274/14-9-2021 (Δ’ 672) απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών περί επικύρωσης 

οριογραμμών ρεμάτων/συλλεκτήρων περιοχής Ν. Μά-

κρης Αττικής: Ι. Ρέματα Μαραθωνοδρόμων, Μαραθω-

νομάχων ή Ροκφέλερ (συλλεκτήρες Α, Μ -σε ενιαία χιλι-

ομέτρηση- από 0+000 έως Χ.Θ 2+628.16, συλλεκτήρας 

Ρ4 από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 2+804.60), ΙΙ. Ρέμα περιοχής 

τ. Αμερικανικής Βάσης (συλλεκτήρας Χ από Χ.Θ 0+000 

έως Χ.Θ 0+404.00), ΙΙΙ. Ρέμα Μαραθωνοδρόμων, τμήμα 

της λεκάνης απορροής που δεν συλλέγεται από τον συλ-

λεκτήρα Α καθώς και κατάντη τμήμα του ρέματος Διονύ-

σου ή Ανατολής (συλλεκτήρες Β από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 

1+355 και Β1 από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 0+480), IV. Ρέμα 

Διονύσου ή Ανατολής και βόρειο τμήμα ρ. Ξυλοκέριζας 

(συλλεκτήρες Γ από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 2+539.88 και Γ1 

από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 0+060), V. Ρέμα Ξυλοκέριζας /

νότιο τμήμα (συλλεκτήρας Δ από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 

2+295.13), VI. Ρέμα Αγίας Παρασκευής ή Βαζάνα (συλλε-

κτήρες Ε από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 2+227.56, Ε1 από Χ.Θ 

0+067.26 έως Χ.Θ 0+776.37 και Ε2 από Χ.Θ 0+000 έως 

Χ.Θ 0+120), VII. Ρέμα Εφημεριδοπωλών ή Παμμακαρί-

στου (συλλεκτήρας Ζ από Χ.Θ 0+000 έως Χ.Θ 3+410).

7. Το υπ’ αρ. 618884/13-1-2022 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Ανατολικής Αττικής (ΕΦ.Α.ΑΝ.ΑΤ) (αρ. ει-

σερχομένου 9858 /14-1-2022), με το οποίο εκφράστηκαν 

αντιρρήσεις σχετικά με την χάραξη του συλλεκτήρα Μ 

πλησίον της αρχαιολογικής θέσης του ιερού των Αιγυ-

πτίων Θεών (Μπρέξιζα).
8. Το υπ΄ αρ. 24324/1-2-2022 έγγραφο, με το οποίο 

διαβιβάστηκε στην ΕΦ.Α.ΑΝ.ΑΤ πρόταση τροποποίησης 
της χάραξης του συλλεκτήρα Μ πλησίον της θέσης του 
Ιερού Αιγυπτίων Θεών.

9. Το υπ΄ αρ. 39116/17-2-2022 έγγραφο της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Ανατολικής Αττικής (ΕΦ.Α.ΑΝ.ΑΤ) (αρ. 
πρωτ. εισερχομένου 48730/18-2-2022), με το οποίο συμ-
φώνησε με τη νέα τροποποιημένη χάραξη του συλλεκτή-
ρα Μ στο τμήμα από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54.

10. Την υπ΄ αρ. 67887/8-3-2022 απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, περί 
έγκρισης τροποποίησης της Οριστικής Μελέτης υδραυ-
λικών έργων, όσον αφορά τον συλλεκτήρα Μ από Χ.Θ 
0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54.

11. Το υπ΄ αρ. 81211/17-3-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
(Δ19) με το οποίο διαβιβάστηκαν τα τροποποιημένα σχέ-
δια της Μελέτης Οριοθέτησης 3.1.1 (Οριζοντιογραφία) 
και 4.1.1 (Διατομές), που αφορούν στην τροποποιημέ-
νη χάραξη του συλλεκτήρα Μ, στον Δήμο Μαραθώνα 
προκειμένου να γνωμοδοτήσει βάσει της παρ. 2.3 του 
άρθρου 3 του ν. 4258/2014 (Α΄94).

12. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η προθεσμία για 
την παροχή γνωμοδότησης από τον Δήμο Μαραθώνα.

13. Την υπ΄ αρ. 195220/21-6-2022 απόφαση του Γε-
νικού Διευθυντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της Μελέτης Ορι-
οθέτησης περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής, όσον αφορά στη 
χάραξη του συλλεκτήρα Μ από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 
0+238,54 πλησίον της αρχαιολογικής θέσης του ιερού 
των Αιγυπτίων Θεών (Μπρέξιζα) και συγκεκριμένα τα 
σχέδια 3.1.1 «Οριζοντιογραφία - Μηκοτομή: Συλλεκτήρες 
Α, Μ από Χ.θ. 0+000,00 έως 1+310,00» και 4.1.1. «Διατο-
μές προτεινόμενων έργων Συλλεκτήρων Μ, Α», καθώς 
και το Τεύχος Πρότασης Οριοθέτησης όπως διορθώθη-
κε για να συμπεριλάβει τις ανωτέρω τροποποιήσεις της 
χάραξης του συλλεκτήρα Μ.

και επειδή:
1. Με την υπ΄ αρ. 246274/14-9-2021 (Δ’ 672) απόφαση 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών εγκρίθηκε η 
επικύρωση των οριογραμμών των ρεμάτων/συλλεκτή-
ρων περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής.

2. Με την υπ΄ αρ. 67887/8-3-2022 απόφαση του Γενι-
κού Διευθυντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών, εγκρίθηκε η τροποποίηση της Οριστικής 
Μελέτης υδραυλικών έργων, όσον αφορά στον συλλε-
κτήρα Μ από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54, έπειτα από 
σχετικό αίτημα και έγκριση της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Ανατολικής Αττικής.

3. Με την υπ΄ αρ. 195220/21-6-2022 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιρια-
κών Υποδομών, εγκρίθηκε η τροποποίηση της μελέτης 
οριοθέτησης ρεμάτων/συλλεκτήρων Ν. Μάκρης Δήμου 
Μαραθώνα, όσον αφορά τον συλλεκτήρα Μ από Χ.Θ 
0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54, στη θέση του Ιερού Αιγυ-
πτίων Θεών (Μπρέξιζα).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11795Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022

4. Ο καθορισμός των οριογραμμών του συλλεκτήρα 
Μ στις Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54, μετά την κατα-
σκευή των έργων διευθέτησης, είναι σύμφωνος με την 
ως άνω εγκεκριμένη τροποποίηση της Οριστικής μελέ-
της υδραυλικών έργων.

5. Η χάραξη των οριογραμμών μετά την κατασκευή 
των έργων διευθέτησης (μπλε συνεχείς γραμμές) και 
πριν την κατασκευή των έργων διευθέτησης (μπλε δι-
ακεκομμένες γραμμές), εκατέρωθεν του άξονα της υφι-
στάμενης και της προβλεπόμενης διευθέτησης, φαίνεται 
επακριβώς στην οριζοντιογραφία 3.1.1, κλίμακας 1:1000, 
με τον αντίστοιχο πίνακα ορθογώνιων συντεταγμένων 
των κορυφών τους, της εγκεκριμένης τροποποίησης της 
«Μελέτης Οριοθέτησης ρεμάτων/συλλεκτήρων περιο-
χής Ν. Μάκρης Δήμου Μαραθώνα», που εκπονήθηκε 
στο πλαίσιο της σύμβασης με τίτλο «Έργα Αντιπλημμυ-
ρικής Προστασίας, Έργα Ομβρίων Περιοχής Ν. Μάκρης 
Αττικής» και αφορά αποκλειστικά στον συλλεκτήρα Μ 
από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54 στη θέση του Ιερού 
Αιγυπτίων Θεών (Μπρέξιζα), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 246274/14-9-2021 (Δ’ 672)
απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

περί επικύρωσης οριογραμμών ρεμάτων/συλλεκτήρων 

περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής, ως προς τον συλλεκτήρα 

Μ από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 0+238,54 στη θέση Ιερού 

Αιγυπτίων Θεών (Μπρέξιζα) περιοχής Νέας Μάκρης Ατ-

τικής.

Οι οριογραμμές που επικυρώνονται με την παρούσα, 

αποτυπώνονται επακριβώς (μετά την κατασκευή των 

έργων διευθέτησης μπλε συνεχείς γραμμές και πριν την 

κατασκευή των έργων διευθέτησης μπλε διακεκομμένες 

γραμμές) στην οριζοντιογραφία 3.1.1, κλίμακας 1:1000, 

με τους αντίστοιχους πίνακες ορθογώνιων συντεταγμέ-

νων των κορυφών τους.

Στην οριζοντιογραφία 3.1.1 απεικονίζεται η εγκεκρι-

μένη τροποποίηση της «Μελέτης Οριοθέτησης ρεμά-

των/συλλεκτήρων Ν.Μάκρης Μαραθώνα», ως προς τον 

συλλεκτήρα Μ στο τμήμα από Χ.Θ 0+126,47 έως Χ.Θ 

0+238,54, η οποία εκπονήθηκε στο πλαίσιο της σύμβα-

σης με τίτλο: «Έργα Αντιπλημμυρικής Προστασίας, Έργα 

Ομβρίων Περιοχής Ν. Μάκρης Αττικής».

Η οριζοντιογραφία 3.1.1 επισυνάπτεται στην παρούσα 

απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11796 Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11797Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11798 Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11799Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11800 Τεύχος Δ’ 902/28.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009022811220008*


